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Anotace

Problematika užívání návykových látek je v současné době velmi diskutovaným

tématem. Významné změny probíhající v období dospívání činí jedince velmi zranitelným.

Z tohoto pohledu je dospívající mládež považována za jednu z nejohroženějších skupin. Ve

spojitosti s institucionální výchovou je nebezpečí mnohem větší. Právě jedinci v ústavní

péči patří k vysoce ohrožené skupině, u které existuje velké riziko, že začnou užívat drogy

v nižším věku, častěji a problémovějším způsobem.

Disertační práce se zabývá užíváním návykových látek jako součásti syndromu

rizikového chování v dospívání. Cílem je předložit zjištěné poznatky z oblasti užívání

návykových látek u adolescentů s nařízenou ústavní a uloženou ochrannou výchovou

v Plzeňském kraji a hlavním městě Praze.
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Dospívání, návyková látka, ohrožené skupiny, prevence, protektivní faktory, rizikové
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Annotation

Issues regarding addictive substance usage are being intensively discussed these days.

Significant changes within growing up periods of every individual make them very

vulnerable. In this regard, growing up youth is considered as most threatened group.

Jeopardy is even higher in the context of institutional rising. Particularly individuals in

institutional care belong to most endangered group, with risk of early age habit-forming

substance abuse.

This dissertation is focused on addictive substance usage as a part of risk-behaviour

syndrome while growing up. The aim is to introduce new findings in the framework of

addictive substance usage by adolescents with decreed institutional rising and protection.
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Motto

„Velká část našich mladých lidí vyrůstá s omezenými zdroji a za nepříznivých podmínek,

které mnohým z nich způsobuje vážné – a možná nevratné – škody na zdraví, vývoji

a vlastně celém životě. Ti, kterým se podaří tyto podmínky překonat a prosadit se v širší

společnosti, si zaslouží vyznamenání za hrdinství. Naopak ty, jejichž život se vychýlil

z dráhy příležitostí, lze považovat pouze za oběti.“

Richard Jessor (1991)
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Úvod

V průběhu ontogenetického vývoje se setkáváme s celou řadou projevů, které lze

označit jako „neposlušné“ či „problémové“ chování. Jedná se například o neposlušnost,

vzdorovitost, odmítání autorit, krádeže a mnohé další. Neopomenutelnou část však tvoří

také drogová problematika a užívání návykových látek.

Užívání návykových látek představuje jeden ze zásadních globálních problémů, který

zasahuje do všech oblastí lidské společnosti. Týká se a ovlivňuje každého z nás, ať již

v otázkách sociálních, ekonomických, bezpečnostních či zdravotních. Mezi nejrizikovější

skupinu v oblasti užívání návykových látek patří populace dětí a mladistvých. Právě

období dospívání je komplikovanou životní etapou doprovázenou snahou člověka

o separaci od rodičů a touhou začlenit se do skupiny vrstevníků. Jedná se o období

experimentování, testování hranic a odmítání pravidel. Je potřeba mít na paměti, že určitý

stupeň problémového chování je pro uvedené období příznačný. Potíže však nastávají

tehdy, když problémové chování přetrvává, opakuje se a stává se pro jedince či společnost

nebezpečné.

Dospívající obecně považujeme za ohroženou skupinu. Mezi nimi navíc existují určité

skupiny, které označujeme jako vysoce ohrožené. Jedná se například o děti v ústavní péči,

mladé lidi bez domova, mladistvé pachatele trestné činnosti, mladé lidi s nedokončeným

vzděláním a mnohé další. Vzhledem k situaci, že je riziko rozvoje problémů souvisejících

s návykovými látkami vyšší, je potřeba jim věnovat zvláštní pozornost.

Z odborné literatury vyplývá, že problematika užívání návykových látek u dětí

v ústavních zařízeních je velmi závažný problém, který u nás doposud nebyl dostatečně

zmapován. Hlavním cílem disertační práce bylo shrnout a rozšířit aktuální stav poznatků

o užívání návykových látek u adolescentů z ústavních zařízení. Stanoveného cíle bylo

dosahováno ve dvou částech disertační práce – v teoretické a praktické.

Teoretická část práce představuje základní souhrn teoretických východisek vývojové

etapy dospívání a problematiky syndromu rizikového chování, ale i poukázání na roli

rizikových a ochranných faktorů v rozvoji užívání návykových látek a možnost jejich

řešení. Východiskem pro vytvoření teoretického rámce práce bylo studium dostupné české

i zahraniční literatury a dalších zdrojů.
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Hlavní cíl praktické části disertační práce spočívá v analýze aktuálního stavu užívání

návykových látek jako součásti syndromu rizikového chování v adolescenci. Cílem je

shrnout současné poznatky z oblasti užívání návykových látek u adolescentů s nařízenou

ústavní a uloženou ochrannou výchovou ve dvou krajích České republiky, a to

v Plzeňském kraji a Hlavním městě Praze. Výsledný profil závažnosti identifikovaných

problémů nám umožní lepší porozumění potřebám adolescentů a vytipování těch oblastí,

na které by mělo směřovat preventivní působení. Výstupem bude proniknutí do zkoumané

problematiky, porozumění její bázi a nástin řešení případných deficitů směřovaných

primárně do oblasti prevence.

Výsledky disertační práce by měly být přínosem pro teorii i praxi speciální

pedagogiky, především pro obor etopedie a adiktologie, dále by měly přispět studentům

společenskovědních a zdravotnických oborů a širší veřejnosti k porozumění námi

stanovené problematiky. Kardinálním cílem je teoreticky i empiricky zdůvodnit naši

akcentaci na opodstatněnost a nezbytnost prevence směřované na děti z ústavních zařízení.

Naším přáním je, aby tato práce dokázala motivovat studenty, odborníky, rodiče či širokou

veřejnost k zájmu o studium odborné literatury a aby se stala incentivou ke kladení otázek,

jejichž vyústěním by mohla být realizace dalších vědeckých výzkumů.
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1 Období dospívání a jeho specifika

Vývojové etapě dospívání se věnuje celá řada odborných publikací1. Rozsáhlé

a ucelené kapitoly nalezneme taktéž v každé učebnici vývojové psychologie. Následující

text se proto nebude zabývat všemi klíčovými rysy dané životní etapy. Pokusíme se

poukázat pouze na některé důležité charakteristiky, které jsou pro uvedené období typické.

Dospívání je období významných fyzických i psychických změn, stejně jako velkých

změn v oblasti sociálních vztahů a interakcí. Je považováno za přechodnou fázi, kdy

člověk přestává být dítětem, avšak zatím není dospělým. Jedná se o jedno z rizikových

období lidského života (Hamanová, 2009). Představuje formování vlastní identity, separaci

od rodiny, počátek intimních vztahů a volbu povolání pro zajištění ekonomické

nezávislosti (Leifer, 2004).

Časově vyplňuje dospívání zejména druhé desetiletí života. Konkrétní časové rozpětí

se přitom u jednotlivých autorů značně různí (Macek, 2003). Langmeier a Krejčířová

(2006) vymezují období dospívání 11. a 12. rokem až 20. a 22. rokem věku. Vzhledem

k značnému věkovému rozpětí uvedené období dále diferencují, tj. rozdělují dospívání na

pubescenci, kterou dále člení na fázi prepuberty a fázi vlastní puberty, a na následné

období adolescentní:

� Období pubescence – zhruba od 11 do 15 let.

o Fáze prepuberty (1. pubertální fáze). Začíná prvními známkami pohlavního

dospívání a obyčejně i prvním výrazným urychlením růstu. Končí nástupem

menarche u dívek a prvními nočními polucemi u chlapců. U většiny dívek

trvá tato fáze zhruba od 11 do 13 let, u chlapců probíhá vývoj zhruba o 1 až

2 roky později.

o Fáze vlastní puberty (2. pubertální fáze). Nastupuje po dokončení fáze

prepuberty a trvá do dosažení schopnosti reprodukce. Zhruba můžeme

období vlastní puberty vymezit věkem 13 až 15 let.

� Období adolescence – zhruba od 15 do 22 let.

1 Blíže například Langmeier a Krejčířová (2006); Vágnerová (2000); Tyrlík, Macek a Širůček (2010); Macek

(2003).
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o V období adolescence je postupně dosahována plná reprodukční zralost

a dokončován tělesný růst (ačkoliv pomalejším tempem). Rychle se mění

postavení adolescenta ve společnosti – dochází k přechodu na střední školy

či učiliště, začínají častější a hlubší erotické vztahy, mění se zásadně

sebepojetí.

Někteří autoři (např. Macek, 2003) se přiklánějí k širšímu pojetí, podle kterého je

adolescencí myšleno celé období mezi dětstvím a dospělostí. Adolescenci poté diferencují

na fázi časnou, střední a pozdní (viz Tabulka 1).

Tabulka 1:Růst a vývoj adolescenta


[…]


strávila v ústavních zařízeních nejméně času. Spojitost mezi umístěním v ústavním zařízení

a užíváním návykových látek lze proto definovat pouze jako důsledek (umístění důsledkem

užívání), ale nikoliv jako příčinu (umístění není příčinou užívání). Podíl zařízení typu

výchovný ústav byl nejvyšší ve skupině častých uživatelů, v ostatních dvou skupinách

převažoval dětský domov. To, že umístění není příčinou užívání, podporuje především

skupina neuživatelů a skupina jednorázových experimentátorů, která v ústavních

zařízeních v průměru strávila nejvyšší dobu, ale častější užívání návykových látek

se u nich neprojevilo. Adolescenti z těchto skupin byli do ústavních zařízení umístěni

převážně z jiných důvodů, než je užívání návykových látek, nebo bylo užívání návykových

látek pouze jeden z důvodů jejich umístění.

Ústavní zařízení jako řešení problému zneužívání návykových látek funguje lépe

v Praze než v Plzeňském kraji. Důvodem může být vyšší počet zařízení v Praze a jejich

lepší přístup k finančním, informačním, personálním a dalším zdrojům. Řešení je pouze

částečné a spočívá v oddálení věku prvního užití návykových látek. Částečné řešení

s výsledným oddálením užívání je ve spojení s nižším věkem prvního užití mužů oproti

ženám důvodem rozdílného chování obou pohlaví v ústavních zařízeních v Praze

a v Plzeňském kraji.
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Na otázku "Školy by měly informovat o skutečném nebezpečí drog" souhlasně

odpovědělo 80 respondentů z ústavních zařízení. Vysoký podíl kladných odpovědí

ukazuje, že v ústavních zařízeních může být k dispozici dostatek informací o návykových

látkách, ale chybí možnost jejich ověření. Rozšíření přístupu k internetu v ústavních

zařízeních by mělo být jednou z prevencí zneužívání návykových látek.

Výzkum ukázal na problém labelingu. Umístění do ústavního zařízení může být

řešením u skupiny častých uživatelů, ale pro skupiny neuživatelů a jednorázových

experimentátorů není umístění do ústavních zařízení příčinou významného zvýšení

zneužívání návykových látek. Další možností prevence zneužívání návykových látek by

mohla být vyšší informovanost o problému labelingu, aby se adolescenti ze skupin

neuživatelů a jednorázových uživatelů ve vyšším věku nepřesunuli do skupiny častých

uživatelů.

Závěrem lze ale říci, že odpovědi na otázky týkající se užívání návykových látek jsou

velmi citlivé a byly získány dotazníkovou metodou a je u nich vysoké riziko zkreslení

skutečného stavu.

Návykové látky u jedinců z ústavních zařízení jsou problematikou komplikovanou,

nesmírně širokou a oblastí nabízející prostor pro další výzkumná šetření.
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Resumé

Disertační práce se věnovala problematice užívání návykových látek mezi adolescenty

s nařízenou ústavní a uloženou ochrannou výchovou a byla členěna do dvou hlavních

pasáží – na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část byla rozdělena na několik kapitol, přičemž každá z nich se podrobně

zabývala aktuálními informacemi k dané problematice. V první kapitole jsme sumarizovali

informace týkající se specifik období dospívání, včetně jeho rizik v podobě syndromu

rizikového chování. Druhá a třetí kapitola byla zaměřena na popis syndromu rizikového

chování v dospívání s akcentací na problematiku užívání návykových látek. Čtvrtá kapitola

se věnovala ohroženým skupinám mladých lidí, včetně popisu role rizikových

a ochranných faktorů v užívání návykových látek. Pátá kapitola se zabývala

terminologickým vymezením náhradní výchovy v resortu Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy. V závěrečné kapitole teoretické části byla probrána prevence užívání

návykových látek a možnosti léčby závislosti u dospívajících.

Praktická část byla cílena na analýzu stávající situace v užívání návykových látek mezi

adolescenty ústavních zařízení v Hlavním městě Praze a v Plzeňském kraji. Za hlavní

výzkumnou metodu byl zvolen dotazník, který byl distribuován adolescentům žijícím ve

třech typech ústavních zařízení – v dětských domovech, dětských domovech se školou

a výchovných ústavech. Veškeré odpovědi na otázky byly zpracovány formou tabulek

a grafů a ze získaných údajů byly provedeny statistické výpočty.

Nedílným elementem disertační práce byla analýza získaných výsledků, doporučení

pro oblast teorie a praxe speciální pedagogiky a sumarizující závěr.
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Summary

Dissertation thesis pursued the issue of substance use among adolescents with decreed

institutional and imposed protective care and was divided into two main passages –

a theoretical and a practical part.

The theoretical part was divided into several chapters, each of them deals with up-to-

date information on the issue. In the first chapter, we summarized the information

concerning the specifics of adolescence, including its risks in the form of risk behavior

syndrome. The second and the third chapter focused on the general description of risk

behavior syndrome in adolescence with an accent on the issue of substance use. The fourth

chapter was devoted to vulnerable groups of young people, including a description of the

role of risk and protective factors in substance use. The fifth chapter dealt with

terminological definition of an alternative education in the Ministry of Education,

Youth and Sports. In the final chapter of the theoretical part, prevention of substance use

and addiction treatment options among adolescents were discussed.

The practical part was aimed at the analysis of the current situation regarding the

substance use among adolescents in institutional facilities in Prague and in Plzeň Region.

The questionnaire, which was distributed to adolescents living in three types of

institutional facilities (children's homes, children's homes with school and educational

institutes), was chosen as the main research method.

All answers to questions were processed in the form of tables and charts. Statistical

calculations were carried out from acquired data. Integral element of the thesis was the

analysis of obtained results, recommendations for the theory and practice of special

education and conclusion summary.
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