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PŘÍLOHA C: Informovaný souhlas

Informace pro účastníky studie „Zneužívání návykových látek u ohrožených skupin
mladých lidí z ústavních zařízení“

Dobrý den,

dříve než vyslovíte souhlas se svou účastí ve studii, je důležité, abyste si přečetl/a
následující informace o tom, co pro vás zapojení do studie obnáší a porozuměl/a tomu. Je
důležité zmínit, že vaše účast v této studii je zcela dobrovolná, bez nároku na odměnu a že
máte právo účast odmítnout a nebudou z toho plynout pro vás žádné důsledky.

Informovaný souhlas znamená, že vy, jakožto účastník studie, jste informován/a o účelu a
povaze své účasti ve studii, a to předem a řádně.

Informace o vaší osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti se
studií a pro její potřeby a jsou považovány za přísně důvěrné. Zajištění ochrany dat
vyšetřované osoby je v souladu se zákonem.

PROSÍM, ZEPTEJTE SE NA VŠE, CO VÁS ZAJÍMÁ NEBO CO VÁM NENÍ JASNÉ!

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Přečetl/a jsem si všechny výše uvedené informace a dostalo se mi příležitosti zeptat se na
vše, co jsem potřeboval/a pro pochopení toho, co pro mne účast ve studii představuje.
Dobrovolně dávám svůj souhlas k účasti ve studii.

V ………………………. dne ……………………………

Jméno: ………………………………………………

Podpis: ………………………………………………

Jméno zástupce zařízení: ………………………………

Podpis zástupce zařízení: ………………………………
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 PŘÍLOHA D: Kazuistiky

KAZUISTIKA

Příloha disertační práce je zaměřena na kazuistiku dvou vybraných klientů jménem

Petr a Pavel. Zabývá se osobní anamnézou, rodinnou anamnézou, drogovou anamnézou

a objektivním nálezem.

Kazuistiky byly zpracovány na základě informací získaných v roce 2012 o klientovi

jménem Petr v nejmenované terapeutické komunitě a o klientovi jménem Pavel

v psychiatrické léčebně. Cílem je popsat vývoj užívání návykových látek u chlapce

vyrůstajícího od dětství v ústavním zařízení a u chlapce vyrůstajícího v dysfunkční rodině

a následně umístěného do ústavního zařízení.

Prohlašuji, že v této kazuistické práci dodržuji anonymitu obou klientů a ochranu

jejich osobních údajů. Abych toho docílila, byla změněna všechna jména. Nejsou uváděny

skutečné názvy míst, institucí ani léčebných zařízení. Klienti souhlasili se zpracováním

osobních údajů k sepsání kazuistiky. Svůj souhlas stvrdili podepsaným informovaným

souhlasem (viz Příloha E).

Kazuistika 1 - Petr

Základní údaje

Klient: muž, 17 let (narozen 6/1994, zemřel 6/2012), nedokončené OU (kuchařské práce,

stravovací a ubytovací služby)

Užívané návykové látky: tabák, alkohol, marihuana, pervitin, LSD

Dosavadní zařízení: diagnostický ústav, výchovný ústav, psychiatrická léčebna

Anamnestické údaje byly získány nedirektivním způsobem rozhovoru a analýzou

zdravotnické dokumentace. Pavel byl seznámen s účelem anamnestického rozhovoru

a souhlasil s tím, aby byla na základě jeho údajů zpracována kazuistika.
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Osobní anamnéza

Pavel se narodil ve 28. týdnu z rizikové gravidity. Pravděpodobně byl kříšený. Dva

měsíce strávil v inkubátoru. Dle dokumentace zpracované na základě sdělení matky začal

chodit v 1,5 roce, první slova začal říkat ve 2,5 letech.

Na dětské psychiatrii byl sledován od 2 let pro poruchy chování a emocí, ve věku 8 až

10 let byl celkem 4krát hospitalizovaný na psychiatrické klinice pro depresivní stavy

a poruchy chování. Při posledním pobytu na psychiatrické klinice byla domluvena

hospitalizace v psychiatrické léčebně, kam byl následně převezen.

Mezi jeho zájmy patří jízda na kole a počítače.

Školní anamnéza

Do mateřské školy nastoupil ve 4 letech. Adaptace na školku probíhala bez obtíží. Byl

však astmatik a hodně ve školce chyběl. Do základní školy nastoupil řádně. Učivo však

nezvládal a byl vyšetřen v pedagogicko-psychologické poradně. Dodatečně dostal odklad

o jeden rok. Ve škole se projevovaly obtíže se soustředěním, se čtením, psaním

i s chováním. Diagnostikovány mu byly specifické poruchy učení (dyslexie, dysgrafie,

dysortografie). Kolem 10 let věku se jeho obtíže s chováním stupňovaly a měl dvojku

z chování.

První až sedmý ročník absolvoval ve standardní základní škole, poté byl přeřazen na

základní školu praktickou. Povinnou školní docházku ukončil ve školním roce 2009/2010,

kdy vyšel z deváté třídy praktické školy. Přešel na odborné učiliště, v němž si zvolil tříletý

obor kuchařské práce. Ze školy však byl již na počátku druhého ročníku vyloučen.

V listopadu nastoupil na obor stravovací a ubytovací služby, který preferoval více. Do

školy opět přestal docházet, dle svých slov hlavně kvůli praxím, kde si nerozuměl

s mistrovou.

Rodinná anamnéza

Vlastní matka Anna se narodila v roce 1965. Vystudovala střední odbornou školu,

kterou řádně ukončila maturitní zkouškou. Byla hospitalizována na psychiatrii na

psychiatrické klinice i v psychiatrické léčebně. Vlastní otec Michal, narozený v roce 1959,
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vystudoval střední odborné učiliště. V současné době pracuje jako osoba samostatně

výdělečně činná (pokladní systémy). Je zdráv.

Rodiče se rozvedli v červnu 2006. Poté byl Pavel svěřen do péče matky. Otec se od

rodiny odstěhoval. Našel si přítelkyni a s ní založil novou rodinu. V současné době žije

v jiném městě a podniká.

Pavel má jednoho staršího sourozence Lukáše, který se narodil v roce 1989. Taktéž je

uživatel návykových látek – marihuany a pervitinu. Byl léčen pro toxickou psychózu.

S rodinou nebydlí, není vyučen a v současné době nepracuje.

Sociální anamnéza

Před nařízením ústavní výchovy bydlel chlapec s matkou v rodinném domku

v menším městě v Plzeňském kraji.

Drogová anamnéza

Cigarety kouří od dětství. V současné době Pavel vykouří zhruba 20 cigaret denně.

Alkohol konzumuje zhruba jednou týdně, s partou pijí pivo a víno. Nelegální drogy užil

prvně ve 13 letech. Jednalo se o marihuanu. Aktuálně si dá zhruba jednou měsíčně.

Následně experimentoval s různými drogami. Zkoušel LSD, pervitin. Ostatní omamné

a psychotropní látky neguje. Chlapec uvádí: „Pervitin už nechci, marihuanu mam radši“.

Objektivní nález

V srpnu 2008 podala matka návrh na nařízení ústavní výchovy s návrhem na vydání

předběžného opatření. Bylo zjištěno, že chlapec má výukové a výchovné problémy. Byl

veden jako integrovaný žák, avšak pro neplnění školních povinností mu byl tento status

školou odejmut. Pavel trpěl hyperkinetickou poruchou chování, depresivní poruchou

chování, poruchou aktivity a pozornosti, smíšenou poruchou školních dovedností

a disharmonickým vývojem osobnosti. Jako doporučení mu bylo dáno pevné režimové

vedení a docházka do střediska výchovné péče. V případě akcentace či opakovaných

obtížích byla doporučena léčba v dětské psychiatrické léčebně. Soud nad Pavlem stanovil

soudní dohled.
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Od roku 2010 do 2011 žil ve společné domácnosti ještě matčin nový přítel, s nímž se

seznámila v psychiatrické léčebně (taktéž pacient). Martin jeho chování popisuje jako

velmi rizikové. V říjnu 2010 mezi nimi došlo k vyhrocenému fyzickému konfliktu. Dle

OSPOD přítel matku napadl. Martin ji bránil, byl však obviněn z těžkého ublížení na

zdraví. Nakonec byl zproštěn obžaloby pro nepříčetnost. Sám uvádí, že matku bránil před

fyzickými útoky jejího partnera. V současné době je matčin přítel ve vazbě.

V červnu 2011 na základě oznámení matky zahájila policie úkony trestního řízení proti

Pavlovi z důvodu krádeže plynového revolveru, nedovoleného pěstování marihuany

a nebezpečného vyhrožování. V červenci 2011 byl Pavlovi uložen dohled probačního

úředníka.

V červnu 2011 bylo zahájeno řízení o nařízení ústavní výchovy, ve kterém mu bylo

nařízeno předběžné opatření. Následně byl předán do péče diagnostického ústavu.

Důvodem bylo, že chlapec naprosto přestal respektovat matku. Fyzicky ji napadal, byl na

ni vulgární, hrubý. Prarodiče uvedli, že soužití chlapce s matkou je neurovnané, Pavel se

stal neovladatelný, nebezpečný sobě i okolí.

V červnu 2011 byl umístěn do výchovného ústavu. V říjnu byl chlapec přijat

k hospitalizaci v psychiatrické léčebně pro poruchy chování. Sám chlapec již před

umístěním uváděl, že poslední dobou zvažoval sebevraždu: „Seděl jsem na skále a čekal,

až usnu a spadnu dolů“ . Nakonec ale zavolal matce a ta zařídila převoz na psychiatrickou

kliniku.

Ústavní výchova byla Martinovi ukončena dnem zletilosti, tj. v červnu 2012. Týden

poté spáchal sebevraždu oběšením.

Kazuistika 2 - Petr

Základní údaje

Klient: muž, 17 let (narozen 6/1994), nedokončené SOU (zemědělské práce)

Užívané návykové látky: tabák, alkohol, pervitin, marihuana, lysohlávky

Dosavadní ústavní zařízení: dětský domov, diagnostický ústav, výchovný ústav,

terapeutická komunita
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Obrázek 1: Časová osa

Anamnestické údaje byly získány nedirektivním způsobem rozhovoru. Jedná se

o auto-anamnesticky získaná data. Nejprve byla navozena přátelská atmosféra v příjemném

prostředí. Petr byl seznámen s účelem anamnestického rozhovoru a souhlasil s tím, aby

byla na základě jeho údajů zpracována kazuistika. Na začátku byly položeny úvodní

otázky a poté se klient sám rozpovídal. Jeho vyprávění jsem naslouchala a zaznamenávala

na diktafon. Nakonec byly položeny otázky doplňující. Jak klient sám uvedl, některé údaje

mohou být nepřesné či zkreslené. Kromě jmen osob a názvů zařízení v něm nebyly

udělány žádné úpravy.

Osobní anamnéza

Petrovi bylo v době rozhovoru 17 let. Narodil se v srpnu 1994 ve velkém městě

v Čechách, v němž vyrůstal do svých 5 let. Petr je aktuálně v péči pedopsychiatra,

hospitalizaci v psychiatrickém zařízení neguje. Uvádí, že pravidelně a po delší dobu užívá

léky Risperdal a Chlorprothixen.

Rodinná anamnéza

Klient neuvádí mnoho informací o svých rodičích. Naposledy s nimi byl v kontaktu ve

věku zhruba pěti let. Vlastní matce klienta bylo v té době kolem 25 let, vlastnímu otci

kolem 35 let. Tragicky však zemřel při autonehodě.

Pavel má 8 vlastních sourozenců, dvě sestry a šest bratrů. O nejmladším z nich chlapec

neví. Ostatní sourozenci jsou taktéž umístěni v ústavních zařízeních.
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Drogová anamnéza

První návykovou látkou uváděnou chlapcem byly cigarety. Kouřit začal v 9 letech se

svými vrstevníky z dětského domova. První zkušenost s alkoholem si Pavel nevybavuje,

zřejmě k tomu došlo velmi brzy.

Experimentování s nelegálními drogami u Pavla začalo ve věku 12 let. Nejprve

vyzkoušel pervitin a po něm následovala marihuana. Tuto dobu si klient pamatuje velmi

dobře. Pavlovi poprvé aplikovala intravenózně pervitin jeho vlastní sestra. „Starší ségra mi

to nabídla. Ona to měla u sebe, říkam: „Co to máš?“ A bylo to… Takhle jsem se k tomu

dostal.“ Pervitin užíval vždy, když byl na útěku ze zařízení. Někdy se jednalo o dny, někdy

o týdny.

Chlapec dále uvádí: „No… marihuanu… zahulim si vždycky, když je příležitost. Moc

marihuanu nemusim… Jo, a jednou jsem vzal heroin se starší ségrou ve 14 letech. Chtěl

jsem to zkusit. Ale necejtil jsem to, nic to se mnou neudělalo“. Z dalších návykových látek

chlapec uvádí lysohlávky, které s dětmi z dětského domova sbírali, když šli na procházku

po louce. Ostatní dotazované návykové látky chlapec neguje.

V dětském domově neměl žádné problémy dostat se k návykovým látkám. Jeho

kamarádi s nimi obchodovali.

Objektivní nález

Klient si matně vzpomíná na rané období života před umístěním do dětského domova.

Zhruba do pěti let věku klienta žila celá jeho rodina pohromadě. Na otce má chlapec dobré

vzpomínky. Po jeho smrti byl však umístěn do dětského domova. Matka totiž byla

alkoholička. Chlapce i jeho sourozence neměla příliš ráda, nestarala se o ně. Od té doby již

spolu nejsou v kontaktu.

V dětském domově chlapec pobýval asi do 13 let. Jelikož se u něj projevovalo

problémové chování, byl přeřazen do výchovného ústavu. Dle svých slov nerespektoval

pravidla, chodil za školu. Pokud tam šel, vracel se pozdě. „Třeba místo v jednu hodinu

jsem ze školy dorazil v šest. No a někdy jsem nedorazil vůbec a přespal jsem u kámoše.“

Ve výchovném ústavu byl do ukončení povinné školní docházky, tj. do 15 let. Poté byl

přeřazen do jiného výchovného ústavu, kde vydržel asi půl roku. Začal zde navštěvovat

XV

střední odborné učiliště. I zde měl výraznou absenci ve škole. Následující 4 měsíce

pobýval v terapeutické komunitě.

Aktuálně se nachází v první fázi. Zhruba týden před přestoupením do třetí fáze totiž

chlapec utekl. Klient uvádí, že v komunitě bude do června a poté bude jeho cesta směřovat

zpět do místa bydliště. Následně má v plánu využít službu pro mladé lidi odcházející ze

zařízení ústavní výchovy – Dům na půl cesty. Poslední větou chlapce týkající se jeho

budoucnosti je „Nevim … nevim, jak to bude. To uvidí čas“ (na rtech se objevil potutelný

úsměv).
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PŘÍLOHA D: Informovaný souhlas ke zpracování kazuistiky

Informovaný souhlas

Dne …………………… jsem poskytl rozhovor Mgr. Blance Gruberové v rámci výzkumné
studie „Zneužívání návykových látek u ohrožených skupin mladých lidí z ústavních
zařízení“.

Pro účely analýzy v rámci uvedeného výzkumného projektu a pro účely na něj navazující
výzkumné činnosti jmenovaného řešitele smí být tento rozhovor zpracováván jen
v anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem a kontaktem na moji osobu.

V případě, že úryvky z tohoto rozhovoru budou součástí publikací nebo veřejných
prezentací výsledků výzkumu smí být uvedeny jen v anonymizované podobě bez mého
jména a souvislosti s mojí osobou.

Jméno: ………………………………………………

Podpis: ………………………………………………

Jméno zástupce: ………………………………

Podpis zástupce: ………………………………